4 DDREDE
cidade de oportunidades

Da

 Araçariguama, 10 de março de 2023.

Ofício nº 023 /2023 - GP

 Senhor Presidente,

 Venho por meio deste, solicitar os bons préstimos à Vossa Excelência,

apresentar para apreciação e votação do seguinte Projeto de Lei;

PROJETO DE LEI N° 005 DE 10 DE MARÇO DE 2023, que Dispõe sobre o

reajuste das referências “1, 2, 3, 4 e 5” dos cargos de provimento efetivo do

Município de Araçariguama, e dá outras providências.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar

meus cordiais cumprimentos.

RODRIGO DE ANDRADE

Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCO PAULO DAL BELLO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Araçariguama

4 DDREDE
cidade de oportunidades

Da

MENSAGEM Nº 341/2023

PROJETO DE LEI Nº 005/2023

Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar a Vossa Excelência, para apreciação dessa

Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei em anexo que “Dispõe sobre o reajuste das
referências “1, 2, 3, 4 e 5” dos cargos de provimento efetivo do Município de Araçariguama,
e dá outras providências”.

O presente projeto de lei tem como objetivo reajustar as referências “1,

2, 3, 4 e 5” dos cargos de provimento efetivo do Município de Araçariguama, da seguinte
forma:

I. as referências 1, 2 e 3 passam a vigorar com o valor da referência 4;
II. a referência 4 passa a vigorar com o valor da referência 5; e
III. a referência 5 passa a vigorar com o valor da referência 6.

Tal aumento é necessário, pois os cargos que recebem essas referências

estão com os vencimentos defasados, muitos inclusive recebendo menos que um salário
mínimo nacional.

A Constituição Federal preconiza o trabalho como um dos fundamentos

do Estado Democrático de Direito (art. 1º, IV), e em consequência o direito fundamental ao
salário como forma de contrapartida do trabalho (art. 6º), assegurando a todos, existência
digna, conforme os ditames da justiça social, demonstrando que uma efetiva política de
remuneração é um dos instrumentos mais poderosos de combate à pobreza e desigualdade
social em nosso país.

O reajuste dessas referências contribui decisivamente para redução das

disparidades regionais de renda, influenciando diretamente na dinâmica econômica local,
com a elevação do poder de compra e consumo das famílias, impactando qualitativamente
as condições de vida e de sociabilidade da população.

Assim, o encaminhamento da presente proposta consubstancia-se na

perspectiva de valorização do funcionalismo público municipal, com ênfase na melhor

4 DDREDE
cidade de oportunidades

Da

distribuição de renda e na recuperação do poder aquisitivo, gerando, como consequência,
o crescimento da economia no nosso município.

Ante o exposto, considerando que se trata de medida política-

administrativa, tenho a grata satisfação de levar ao conhecimento de Vossas Excelências
este importante Projeto de Lei para avaliação, discussão e aprovação por essa Egrégia Casa
de Leis.

Nesta oportunidade renovo a V. Exa. e aos seus ilustres pares, votos de

estima e consideração.

RODRIGO DE ANDRADE
Prefeito de Araçariguama

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCO PAULO DAL BELLO
DD. Presidente da Câmara de Araçariguama/SP.

4 DDREDE
cidade de oportunidades

Da

PROJETO DE LEI Nº 005 , DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre o reajuste das referências “1, 2, 3, 4
e 5” dos cargos de provimento efetivo do
Município de Araçariguama, e dá outras
providências.

RODRIGO DE ANDRADE, Prefeito do Município de Araçariguama, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam reajustados as referências “1, 2, 3, 4 e 5” dos cargos de provimento efetivo do
Município de Araçariguama, da seguinte forma:

I. as referências 1, 2 e 3 passam a vigorar com o valor da referência 4;
II. a referência 4 passa a vigorar com o valor da referência 5; e
III. a referência 5 passa a vigorar com o valor da referência 6.

Art. 2º Nenhum servidor municipal efetivo ou ocupante de cargo de provimento em
comissão perceberá, mensalmente, por jornada semanal de 40 (quarenta) horas,
vencimento inferior ao salário mínimo nacional.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
previstas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de março
de 2023.

Prefeitura de Araçariguama, 10 de março de 2023.

RODRIGO DE ANDRADE
Prefeito de Araçariguama

x
AQ

FEITURA SECRETARIA DE
AÇARIGUAMA FINANÇAS E CONTABILIDADE

cidade de oportunidedes
smo

Araçariguama, 06 de Março de 2023.

À
Secretaria Municipalde Assuntos Jurídicos
A/C. Ilmo. Secretária Municipalde Assuntos Jurídicos
Sr. RENATO ROGERIO FARIAS ESTRADA
Ref.: ProcessoAdministrativoNº 0002/2022

Assunto: ALTERAÇÃO DE SALÁRIOMÍNIMO MUNICIPALE DE REFERÊNCIAS.

Em atendimento ao solicitado, venho por meio deste informar vossa
senhoria, que com a Alteração do Salário Mínimo Municipal e/ou tabela de referências
salarias respectivamente, causará um impacto orçamentário anual na importância de R$
507.666,40 (Quinhentos e Sete Mil, e Seiscentos e Sessenta e Seis Reais, e Quarenta
Centavos), conforme demonstramos nas planilhas abaixo:

DEMONSTRATIVODE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO
Impacto Orçamentário Exercício de|Exercício de| Exercício de

2023 2024 2025
ALTERAÇÃO DE SALÁRIO MÍNIMO
MUNICIPAL- EXERCÍCIO DE 2023. R$ 507.666,40| R$ 609.199,68 R$ 609.199,68

Ao Impacto OrçamentárioPrevisto R$ 507.666,40| R$ 609.199,68 R$ 609.199,68

CUSTO ESTIMADO COM A ALTERAÇÃO DE SALÁRIO MÍNIMO:
CUSTO MENSAL - ALTERAÇÃO DE SALÁRIOMÍNIMO (EXERCÍCIO DE 2023). R$ 50.766,641

“CUSTO ESTIMADO DAS DESPESAS COM PESSOAL/ALTERAÇÃODE

SALÁRIO MÍNIMO - EXERCÍCIO DE 2023 (9 MESES + 13º).
Fonte: Departamento de Pessoal - PMA

R$ 507.666,40

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAÇARIGUAMA

oÉS   PREFEITURA DE SECRETARIADE
ARAÇARIGUAMA FINANÇAS E CONTABILIDADE

cidade de oportunidades
E senna -ei o      R$ 213.700.000,0

(R$ 507.666,40)

:$ 213.192.333 : t$ 238.175.900,32.

   (R$ 609.199,68)

O Impacto do aumento da despesa com pessoal em relação à receita corrente

líquida (LRF, art. 20, ID):
Valores Correntes

      É ; = Valor da RCL - Receita |% em relação
Especificação Valor da Despesa Corrente Líquida à RCL

RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL- à

à ODADRIMESTRE DE 200) R$ 76.723.351,20| R$ 173.557.781,19| 44,21

OUTROS= R$ 10.202.415,61

19150 AGENTES O ras| R$ 86.925.766,81| R$ 173.557.781,19| 50,08
|GCM+R$ 4.073.179,33/DISSÍDIO- EXERCÍCIO DE 2023.

Previsão da Despesas Com Pessoal Para o Exercício de 2023, com a

«AUTERAÇÃODESALÁRIOMÍNIMO“ExEncicIGDx| R$ 87.433.433,21| R$ 173.557.781,19| 50,38

Declaramos, pata fins de atender ao disposto no artigo 16, inciso II, da Lei
de ResponsabilidadeFiscal, que o aumento da despesa, em exame, tem compatibilidadecom
o Lei nº 0952/2021, de 21 de Dezembro de 2021 (PPA - Plano Plurianual Anual do
Quadriênio de 2022 à 2025), assim. como a Lei nº 0968/2022, de 04 de Julho de 2022 (LDO
- Lei de Diretrizes Orçamentárias do Exercício de 2023), e estão em conformidade com as

diretrizes, objetivos, prioridades e retas previstos em ambos os diplomas legais.
Naa

Declaramos, também, que, de acordo com o artigo 169, inciso II, da

ConstituiçãoFederal, o aumento das despesas com pessoal está amparado pelo artigo 36º da

Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023.

Sem mais para o momento, e certos de poder contar com vossa atenção,

ordenando as providências necessárias, aproveito o ensejo, parajenovar meus protestos de
elevada estima e consideração.

[o

J||i Í

/

MARCHLO SIMPLIGIO DA SILVA». ELCI SALES DE FREITAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAÇARIGUAMA

U,9
LA

0€'8ZSoZ'Es8E'TIET'ZE6S'StyvL'6SSp'TI89'vLcL'86Tv6'ZESTvcTT'6ESTVISVNIATYIddviIXxnyv

85'T6t60't9vZ'OTTe'tEPs'98€80'€0TLL'GT69'25€Ep'GSST6vL'LTETOVIVEISINHNAYIGXNVPL'ELL0Z'08CELT86'TSEL'ETOcv'sIL80'€ST8'6€cv'soz66'TE9TCrLS'L9ETOVIVEISINHAYJdXNYV

OTLesv8'v890'TT8T'€€ET'86€LT'90Tvs'9ccv'soT66'ZE9TclLS'L9ETOVIVEISINHAYJQXNV

TI'VI6c9'00Tve'ozTO'T9PI'TEL6S'T8Lv9'TITcE'9S6S'T8Lvy'TELT8LS8'0svIOVIVEISINHAYJTXNYV

SL'88vG9'8LST'oT9/'0€60'69€89'y5TO'TYOv'EZL86T89TGT85'80VTOVIVEISINHAYJdXNYV

LL'O9VST'vLL9'600'6Z96'LVE66'25L6'68TTy'vSZITcvr'vovTOVIVEISINHAYJTXNV

L6'VS9TE'T9v8'vIES'py0E'VES98'Trt6c'vÊ6c'vc98'tvzCv'vevIE9STSCIOVIVELSINHAYJdXNV

v6'0TScc'tscL'OoTST'TES8's8€Gy'TI89'vZcL'86Tv6'ZESTvccT'6ESTOVIVEISINHAYJAXNYV
Lv'9V9vL'to6S'vI82'€y9E'STSLT'OSTto'scLTOSTGT'6EST980'68ZIOVIVELSINHAYIGXNYV

T6'6Z980'09Sc'vIvL'TyS8'TISLT'OSTTSTLT'OSTGT'6EST980'68ZIIVINOWNISLVdIJINIDY

86'2S€T9ZSTS'ZES'TLve'OZT85'vz92'GVTGT'6EST96v'E6CTIVINOWNISLVdJLNIDY

9T'06€65'9Gve'8co'SeTc'00€ES'LETS'TILT'OSTGT'6EST980'68ZIIVINOINISLVdJINIOY

GST'vLEcc'o9G8'LGS'ETcoTB98'9€92'GVTST'6EST96v'E6ZTIVINOINISLVdIJLNIDY

L9'LEEbe'vs80'ZSc'TT00'SSTVII98'Trzcv'v6vIE9STSCIIVINOINIELVdJLNIOY6T'VOvbo's987'8py'stEL'SOET8'6€cv'soT66'ZE9TctLS'L9ETIVINOINIHLVdJINIOYb8'LvEL6'SS0€'L68'TZ89'T9TTSTILT'OSTGT'6EST980'68ZTIVINOINIELVdIJINIDYv8'LrEL6'SS0€'Z68'TZ89'T9LTS'TILT'OSTGT'6EST980'68ZTIVINOWISLVdJINIDY

OUPJeS9Jued

jezoLsogJe2UIselos5€IBUIOS"4249jesuleIX9SIng'buindBÍUSIIDJIA|OPISIJOD|“ANIS'Ljpenayopjuns/081e9

    sedueulsop[edidlUNIA]BIJ42794D9S

/*

a o

cs[56[uz[zefezTooToTTaJemlevem]crsSIVEIOABASJAUVIMIXNV

s006s|sevo I|sezrIezelost|dlooIsãapL'6S89pz Iz'86zvoLEST|plI|zc'6esTSIVEIDANIS34YVIIXNV

T9'98E[ICTTI'8cE'pZ96'T6LPoToTllglesilescerl]acaLS'L9ETSIVHIOAMASJQEVIMIXNV

nesseovo[izJoeres|[||/iuisTosiseJevisesr|6Jucuzer|SIVEIOANIS3QUVIIXNV

60vtr |r999 J69%8909% Iuce|TT1eosIfísiIrioszse6EST|9Iso'eszrSIVHIOANISJAHVIMIXNV

S0'92€6€'9566'Z86'€ZOL'L8ToJro'szPo[oistrrost Isceest|9JTJeoescr|SIVHIDANISJOHVMIXNV

O6osy JesezJeso[uejose|||fooesJosieferisocJose|crJ|isiser|SIVEIOAHASJAEVIIXNVZoviy|ecoL[566Jigefree[01[0|res[urso fuecesr|weJercesr|SÍVUSOAHIS3GWVINIKAV

gss89[9599 Isy'sTSp'9y8E'LSScr'GaLPoTo[oosisc[ewisozJoeiesrTUI|íSí9€T|SIVEIDANIS34HVIIXNV

Govry[999JessJosquze|[o|feiosficfuros|scoesi|oJuoicser|SIVEIOABASJUVITIXNV

Oo9vzL |syTL lee'gr8684rezaslover|oToorotJorezr*|soresrSTIss'BorrSIVEIDANIS24HVIMIXNV

oesteovosligzJocfre|1[0|ousfosise fersest|6Jurzcer|SÍVU3OAHSS3GUVIIXOV

rosficoJusJewete|o[||1rsTrrisseToozeor|crJíuser|SIVEIOAHISJAHVIIXNV
T998e |Icc)IT'ScE'pz96'T6LPoToTo|rgJewisae|TeoeizesrvoIíS'í9€TSIVHIDANASJAHVIMIXNVesse[o09[82Joeres[|o[o[ouifosuseJepisesr|6Jorrzer|SIVEIOAHISJAUVIMIXNVeseovoslígzJocwe[|1[0|ousfosisefersest|6Jurzcer—SIVUIOAHIS30UVIIXOV

esgor I|ets It'8TE'9LEL'STEPoese1|Jocrelost Jerirorr|ElostserSIVIIDANISJAUVIMIXNV

ficJocJiccJuezxzJose|||fosmsQueiseJosuseJevisesr|6Juurcer|SIVEIOAHISJAUVIIXNV

acres[veveJorfereese|[o|o rrdorJosieJerísooJosie|crJísrser|SIVEIOAUSJCUVIMIXNV

roselrcofirefevfete|1[|fossefes Joemesr|xrjrsuoer|SIVUISAHISJOUVINIXOVcroor Isryr[is6Joseme|1[0|Jor[io frrvecr|xefrom|SIVUSANIS3GUVIIXOV

o6osp Tlesez |es6—I|sí'stIroístePoToToljootesJrsíde Juriso66TE9T|TI[25291|SIVIIDANISJOHVIMIXNV

votos[948esTr|99'8€v6'E9o66Do6675[6645 |L6680]|Ibb8Ll|Tc]|pi'vorlSIVHIDANIS1UVIMIXNV

rosut(refe [>QIrssfavs[oczer[afeerser|sivisonessaay

PT'LLE[posPoooTr|Jor|Is66|Izofeercrosir|EcrsssINIOVINHIANIJAEVIIXNV

Setec[ps—oo[ostoresvoz Joezesr|o[reze|insovitaansaoaynxav

cotceloteleoJeso[us[0les[0[|[56fecer Juverr|cfrsesr|inaovinsaNaaauvnxow
estcclevoleoJezoc[ie[0Jess[0|[56Jucer[ever|€fusesr|inzovinnszanaaavvnoy

6o'r6r—|L9TL95'0T89'TEST'O8EoeS'LyDoleszr Jeszy[ee Jegoerz|Tc[Lo€esr|INIDVINHIANISOAVIMIXNV

corelusoJazlx[ros[0lot[0|[sorJevof[oczesr|oreze|inzovinnsaNaaauvnxow

posse[10ss|[aceJuveQuis[|om|Jom[soJocvoz Jocuesr|o|rócenrINIOVINHIANIJOEVIIXNV

seTee |pS'9CI'LSE'TZpe'9seoJooTyPooIsto[oovo Joeizesr|9IreicegrINIDVINHIANIJOHVIIXNV

SUTEEyS'9CI'Lsetepoose|ooPo[oIsto66'v0Z96ZEST|9I|L6TEM|INIDVINHIAINI34AVIMIXNV

oooooooooofo|117/10Õõ1Tooooo|9J|récesINJOVINHIANA3EVIIXNVosTce |ersr I|t69 le/'ozLL'ByPolo6e||Ise6t0661 lezryerr|ElIrsestINIOVINHIANA34EVIMIXNV

ISTSIJim|xeJju6Jour[oIíailoIlÕlojimoo'eest|9IrebestDOTOLNOGOSNOD34XNY

vetor|evicleoot6Izc6or|oroTooretO'T6press|€Izr'revrVIdVHILOISISSNOD34XNV
06'9SyES'EL85'6SL'8Tvo'SvEPoToToeospS'9zcr'Gaz66TE9MT|CII[/S'Z9€TVIALOCINONIAJOXNV

Thor |r9'ssv9'LEGTL6T'SZTPooToZo'ScLT'OSTsteEST|9Iso'6szrVIILOCINONHHSJQXNV

)

ossr[pmJeso[poo[oJofreifesooe
EC'6LecJemfez[o[oo[oo1oofesoteorGovEjusIsoc6v0€mit||í1leelososvelvJoeee[|o[oferJesoJooe95'95Zerc[wc|[o|fofofissoiõ

ec'erJree ferTiGI'LETToloLo1esofoi
86'8€arehemos|joo1ootomoosrerS

evluvJuizfes[o1|Iii[EEE

everligcJemfrzer|o[o[ooesooco

Gutenovluafre|[poo1Tolojose
mecJocvoeJess/|o[o[oiroIecote[Liv JescrscotL[o|Tilaoo

ever ige JevirTorcerCol11fesToo
recejus JessrIT'L8IDodo[otuJotoojose

coo—JoooJoo Joo|(oofooJoJoojoio

ceseJros luist*lerosrTolo[otrateoe
osveJustJoeres|[oodioEs9Jog0er

ecouse Jevi JoruerTodoLo1esotoeET'6LrecJemfuso[o[o[ofoteso fosoerseTo[ro [reucCoser[osis[||useJesuscitolcJuizJose|sis||useJesus

05'85s6'8Pote|o1fas

re'6 Ilps1o1ds[

e————+steO

80'do

TT'8o

czlestefoz[0[o|fofafuro
tecleiJose[oquis[|quseJesus

scrrJescejesr|[o1ºifiles6615 |L6680|atoroo[606[0[||foosJromr Jorero

zoIseveJouer|ques[TotrêsJuro
eetrJezejssy||sravr6s |ogmuse|sorlestefroe|[0|oesfueJostee

ooo Joo%oooDoooo Jooo jooo**lJooo

sezLjeto Jesisvb|Dorafuroslosmfuso

Bs6IsígivO'SvEDoofooesusigeJrrisse|TI'8cE'vL96'T6LPoTordencv'G9z

eseJocaJuve|Dodotromdoer

ST6ESL|9Josgorr|cpSsst|6I|280S5tlGoZEN|crJocverr—
ST6EST|9Jossorr|GSZE|CrJocverr

se'est|

 SONNIVJQJOLIASNISONNYJdHOLIdSNISONNYIGHOLIdSNISONNYJCHOLIdSNISONNY34JOLIdSNISONNYJdHOLIdSNISONNYJdHOLIdSNISONNYJdHOLIdSNISONNYJAJOLIdSNISONNYIGHOLIdSNISONNY34JOLIdSNISONNYIGHOLIdSNISONNYJdHOLIdSNISONNY34JOLAdSNISONNYJdJOLIdSNISONNY34HOLAdSNISONNYJdHOLIdSNISONNYIGHOLIdSNISONNYJdHOLIdSNIOX3dHOLI1ODOX3dHOLINODOXI34HOLI10D
OXI3HOLITOD

“OXN3aNOLITOD

SIVHIOAHIS34HVIMIXNVSIVHIOANIS34HVIMIXNYVSIVHIOANIS30EVIMIXNYVSIVHIDASAS3QHVIMIXNYVSIVHIDASASJABVITXNVSIVHIOANIS34EVIMIXNYVSIVHIDANIS34HVITXNYVSIVHIOAMAS30HVITXNYVSIVHIOAMAS34EVIUXNYVSIVHIDAMAS34HVINXNYVSIVHIDANIS30HVINXNYVSIVHIDANIS34HVIIXNVSIVHIOANAIS34AVMIXNVSIVHIDAUIS34UVIMIXNVSIVHIDANISJAHVIMIXNV

AT

N

L9TeL [ecerlr JevTiGT'LETFlToTooIolIsceesri!]6580bTJQNVSVOVISINOIDdIDIU

crlvesels9%[zvrJoucer[o[0|usefeiofosver Jevsesr|6Jreosm|JANVSVAVISINOIdIDA

OT'L8TTI'0€c6€ALTeco[Lo1ridoÕíiltesloserepssst|6 IZ80SI3ANVSVOVISINOIDdIDIA19781 Jecietriste JevtrGL'LETCol1IoteseJover Isceesr6580bTJQNVSVOVISINOIDdIDIY

asvorleolyuzos[oJus[o|ofeofosverJevísess|6Jueosr|JQNVSVAVISINOIDdIDU

crieJesusJoz(wiquis|1TooToJogJrovecJsesocSTueveir|NONNId

OC'SSTLO'Tyses[9091CL'teLPoToToOIsaJuveJortorrJootesr|ST|er6es|OALLVELSINHNAYIVIDISO
90'SSEpis51ºJuleurJc|1d85'0962'0€LV'TSTThvsit|TZI|r6Ter|OALLVELSINHACYAVIDIHO

E6'G8TpS'9z86€—I|S6TL Isr'edloTor'ozPo[oTorioc IericorcrPsir|STI|S6TBITJA31ONDIAAJOVISIHOLOIN

Le0c1 |s6ozJetJos*I|sve6Poloo1o|olostJorgo Jooeesr|oJpcoesr3AT]ONNDIIA3QVISIOLON
85'9€T86TZt8't1098bT'EOLPoToTl86[9/600'€E9T|9 I|pc'6EsTJAITOINDIIAJOVASIHOLOIN

ST'6LTSp'STvcJeSTIcE'BETPolvo|lieLv'TOTcrrsit|STI|S6TBITVIDNVININVIGVISIHOLOIN

ooo|Colooo|oooJooleste|6JecsesiVIDNVINSINYJCVISIOLON

Pol66|llJeW0566— ISpiezl|Z1[|soizegTVIDNVINIAYIGVISIHOLOINPolee||limJoc|Isvicerr|TrI|s6'cerVIDNVINSIAYJAVISINOLOINColem |o| PJooJose Jooresr|6JesesrVIDNVINEIAVJCVISHOLON
ovtcIser| Joo'se|JrolrrVIDNVINSINY30VISINOLOIN

ore|Tooq
te|1lose

11fas

Oloofques1fes[omJjovez

Doooeafuros

——Io[oJrzruosofoices|oJeoesr|viaaNniaW1[ll1fotuforsmJeroesr|oJovesr|vmimaNman

DolooofeufriosIsceesrBO68TL|VBBaNRA

[o[1fri6suser[pórcor|veJuccest|vrisanauaw

[o[ofeoosrszrJuroso|scoesr|oJeoesu|vmiaaNmaN

Pol[o1ofeafriosIscoesrBO68TL|NHBANRIN

—[oIIJEzquoser|oJevese|veianauaw

[o[fisfrrzrosuwz Juvverr|efoste|vuinaNmaN

——1Ioeosfestez uvzem[er[sor|vuizanauan

Io[oss[oJourfurto|efosisa|veisanman

[o[1lrtruosfecesr|oJeoesr| vrisanamam

[o[o1letsefogtso evsesr|6Juunzer|vrisanamaW

[usarfetoques.Jestoe feoccsr|2xJosest|vunaNman

[o110oofez[ever|eJoss|vmimanatan

OABJISIUILUPYSJUOISISSy

<=/

A4,
Dy

90VIDNgUaIdISVVdVdVSSVd

SOTVIDINIVIDNgaUaIdIA

SOVIDNgHIIISVVVVSSVd

vOIVIDINIVIDNgaII

vOVIDNgHIIIAVVaVdVSSVd

€03TO'TOSIVIDINISVIDNIUIAIS

[89661609|v9'6v0T6[9/ES6cI|scTosse[oosecoo[orervrz|zesosbrJobísser|rofcevzcJOZ'6TO6E|PO'TSTTIE|

SIVNNVSIHOTVA|

[ro99z0s[277857[8v6z01|vr'sece[setosseI[so'oscz[reisecr|srístr|co'csetJO9'TSTE|cr'8600€|SIVSNIIASINOTVA|

v999205|zp'z8s846/01|pr'geceI|scTosse|seosczI|r6'8ecI|Sy'STI|coi6osT[O9TSCE|ctr'8600€LVI

L6'S67T8'6Z0v'0TTETEvS'pLE80'ZI6v'TZL6'68TRAZIA:TT|bb'pebIVIDIATy't6EST'€9ET'802'vzve'96LS9'g€69'L5TEv'SBST6 I|bL'LZETVIDIA

Ly'Lyy8€'4985'6EL'BT8L'prEEC'9YE9'66225ET'TELZ86T89TST|S80StlHOdVIINdAS

cE'06TE9'0€66'€86'TIEL'EPTLO'ET99'0€TST'6EST9 |6S5'80bT3aNVSVAVISINOIDdIDIATO'96TpS'TETT'bve'ZIco'svT9y'ET9S'PETEv'S8ST6 I|Z8'0SPT30NVSVOAVISINODdIDIA

OT'Z8TTI'0€6€LLTI6C'TYTE/'99S'pETEp'G8GT6 I|Z8'0SHT3ANVSVOAVISINODdIDIYT8'g€€TE'TE99'L66'TLSg'G/T95velEL'99S'vETEv'SBST6 I|Z8'0SPI34NVSVAVISINOIDdIDIA